[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИВЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«29» октября 2020 г. № 52/565-ГС                     Принято решением

Ливенского городского Совета

народных депутатов

от 29 октября 2020 г. № 52/564-ГС
О внесении изменений в решение Ливенского
городского Совета народных депутатов
от 20.12.2012 года №19/117-ГС «Об утверждении
Положения о порядке предоставления жилых
помещений муниципального специализированного
жилищного фонда города Ливны Орловской области»
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2006 года № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», Уставом города Ливны Орловской области Ливенский городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в приложение к решению Ливенского городского Совета народных депутатов от 20 декабря 2012 года № 19/117-ГС «Об утверждении Положения о порядке предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда города Ливны Орловской области» следующие изменения:
1) в разделе 1:
а) пункт 1.1. дополнить подпунктом 3 следующего содержания: «3) жилые помещения маневренного фонда.»;
б) в пункте 1.5. абзац второй изложить в следующей редакции: «Реестр договоров найма специализированных жилых помещений ведется в отделе имущественных отношений, учета и приватизации жилья управления муниципального имущества администрации города Ливны.»;
2) в разделе 2:
а) в пункте 2.3. абзац второй изложить в следующей редакции: «В случае принятия решения об отнесении жилого помещения к жилым помещениям специализированного жилищного фонда отдел имущественных отношений, учета и приватизации жилья управления муниципального имущества администрации города Ливны в течение 10 дней готовит постановление администрации города о придании статуса специализированного жилого помещения и направляет его для подписания главе города Ливны.»;

3) в разделе 3:

а) пункт 3.4. изложить в следующей редакции:

«3.4. Для получения служебного жилого помещения гражданин подает заявление руководителю организации по месту работы.

Руководитель организации готовит ходатайство о предоставлении работнику служебного жилого помещения и подает его в администрацию города Ливны.

К ходатайству о предоставлении служебного жилого помещения прилагаются следующие документы:

- личное заявление гражданина о предоставлении жилого помещения;

- копия документа, удостоверяющего личность заявителя и личность каждого из членов его семьи (паспорт или иной документ, его заменяющий);

- копии документов, подтверждающих состав семьи (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака, решение об усыновлении (удочерении), судебное решение о признании членом семьи и т.п.);

- копии документов, подтверждающих место жительства заявителя и членов семьи;

- копии документов, подтверждающие право пользования жилым помещением, занимаемым заявителем и членами его семьи, в том числе договора, ордера, решения о предоставлении жилого помещения;

- документ, подтверждающий признание жилого помещения, в котором проживают заявитель и члены его семьи, непригодным для проживания по основаниям и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации (для граждан, проживающих в жилых помещениях, не отвечающих установленным для жилых помещений требованиям);

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах заявителя и (или) членов его семьи на имеющиеся у них объекты недвижимого имущества;

- документ, подтверждающий трудовые отношения (копия трудовой книжки, копия трудового договора).

Документы, указанные в абзацах 7, 9 и 10 настоящего пункта, представляются заявителем по собственной инициативе, в случае непредставления - запрашиваются отделом имущественных отношений  учета и приватизации жилья управления муниципального имущества администрации города Ливны в порядке межведомственного информационного взаимодействия.

б) пункт 3.5. изложить в следующей редакции: «3.5. Отдел имущественных отношений, учета и приватизации жилья управления муниципального имущества администрации города Ливны вместе с необходимыми документами, указанными в пункте 3.4 настоящего Положения, выносит вопрос на рассмотрение общественной жилищной комиссии для распределения конкретного служебного помещения.»;

в) пункт 3.6 изложить в следующей редакции: «3.6. В случае принятия положительного решения о предоставлении служебного жилого помещения отдел имущественных отношений, учета и приватизации жилья управления муниципального имущества администрации города Ливны в течение пяти рабочих дней с момента принятия решения готовит проект постановления администрации города о предоставлении служебного жилого помещения и передает его на подпись главе города Ливны, и в течение трех рабочих дней с момента его подписания извещает заявителя о принятом решении.»;

4) дополнить разделом 5 следующего содержания:

«5. Порядок предоставления жилых помещений маневренного фонда.

5.1. Жилые помещения маневренного фонда в городе Ливны предоставляются в виде отдельного жилого помещения.

5.2. Жилое помещение маневренного фонда предоставляется гражданам из расчета не менее 6 кв. метров жилой площади на 1 человека.

5.3.Категории граждан, которым предоставляются жилые помещения маневренного фонда, предназначенные для временного проживания:

- гражданам в связи с капитальным ремонтом или реконструкцией дома, в котором находятся жилые помещения, занимаемые ими по договорам социального найма;

- гражданам, утратившим жилые помещения в результате обращения взыскания на эти жилые помещения, которые были приобретены за счет кредита банка или иной кредитной организации либо средств целевого займа, предоставленного юридическим лицом на приобретение жилого помещения, и заложены в обеспечение возврата кредита или целевого займа, если на момент обращения взыскания такие жилые помещения являются для них единственными;

- гражданам, у которых единственные жилые помещения стали непригодными для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств;

- гражданам, у которых жилые помещения стали непригодными для проживания в результате признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

- иные граждане в случаях, предусмотренных законодательством.

5.4. Для получения жилого помещения маневренного фонда для временного проживания гражданин подает заявление главе города Ливны.

К заявлению о предоставлении жилого помещения маневренного фонда для временного проживания прилагаются следующие документы:

- копия документа, удостоверяющего личность заявителя и личность каждого из членов его семьи (паспорт или иной документ, его заменяющий);

- копии документов, подтверждающих состав семьи (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака, решение об усыновлении (удочерении), судебное решение о признании членом семьи и т.п.);

- копии документов, подтверждающих место жительства заявителя и членов семьи;

- копии документов, подтверждающие право пользования жилым помещением, занимаемым заявителем и членами его семьи, в том числе договора, ордера, решения о предоставлении жилого помещения;

- документ, подтверждающий признание жилого помещения, в котором проживают заявитель и члены его семьи, непригодным для проживания по основаниям и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации (для граждан, проживающих в жилых помещениях, не отвечающих установленным для жилых помещений требованиям);

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах заявителя и (или) членов его семьи на имеющиеся у них объекты недвижимого имущества;

Документы, указанные в абзацах 5, 7 и 8 настоящего пункта, представляются заявителем по собственной инициативе, в случае непредставления - запрашиваются отделом имущественных отношений  учета и приватизации жилья управления муниципального имущества администрации города Ливны в порядке межведомственного информационного взаимодействия.

5.5. Отдел имущественных отношений  учета и приватизации жилья управления муниципального имущества администрации города Ливны вместе с необходимыми документами, указанными в пункте 5.4. настоящего Положения, выносит вопрос на рассмотрение общественной комиссии по жилищным вопросам при администрации города Ливны Орловской области для распределения конкретного жилого помещения маневренного фонда, для временного проживания.

5.6. В случае принятия положительного решения о предоставлении жилого помещения маневренного фонда, для временного проживания, отдел имущественных отношений учета и приватизации жилья управления муниципального имущества администрации города Ливны, в течение пяти рабочих дней с момента принятия решения готовит проект постановления администрации города о предоставлении жилого помещения маневренного фонда, для временного проживания и передает его на подпись главе города Ливны, и в течение трех рабочих дней с момента его подписания извещает заявителя о принятом решении.

5.7. В течение пяти рабочих дней после подписания постановления главой города Ливны о предоставлении жилого помещения маневренного фонда, для временного проживания заключается договор найма жилого помещения маневренного фонда.

5.8. Договор найма жилого помещения маневренного фонда заключается на период капитального ремонта или реконструкции дома, в котором находится жилое помещение, занимаемое по договору социального найма, расчетов с Нанимателем, утратившим жилое помещение в результате обращения взыскания на это помещение, расчетов с Нанимателем за жилое помещение, признанное непригодным для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств, переселения граждан, у которых жилые помещения стали непригодными для проживания в результате признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ливенский вестник» и разместить на сайте www.adminliv.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Председатель Ливенского городского
Совета народных депутатов
                                                            Е.Н.Конищева

Исполняющий обязанности

главы города  Ливны                                                                           Л.И. Полунина